
 1 

ATA 039/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos doze dias do mês de novembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto Baldasso, 
os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo Veridiana Maria Tonini e Valter Luís 
Mann. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária.” Adílio A. 
Pasini saudou ao público presente. No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e 
votação a Ata de número 38/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 05 de novembro de 2012, 
sendo a ata aprovada por unanimidade. Logo após foi passada a palavra ao Diretor de 
Expediente para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : 001370/2012 a 001385/2012, 
REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houveram requerimentos escritos. 
REQUERIMENTOS VERBAIS:  Gilmar José Treviso – Requereu a Mesa Diretora para 
ausentar-se nas explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. Ademir Damo – Requereu 
a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. 
Eduardo Adriano De Rocco - Requereu a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações 
pessoais. Aprovado por unanimidade. Eduardo Adriano De Rocco – Requereu a Mesa 
Diretora para que seja enviado ofício ao Deputado Alexandre Postal parabenizando-o pela posse 
como Governador do Estado Rio Grande do Sul. Aprovado por unanimidade. Veridiana 
Maria Tonini - Requereu a Mesa Diretora para que seja solicitado do Executivo Municipal 
informações de como está o andamento do projeto PAC II referente a pavimentação no 
Promorar e Vila Verde. Aprovado por unanimidade. Valter Luís Mann - Requereu a Mesa 
Diretora para que seja solicitado ao Executivo Municipal para que sejam colocados braços de 
iluminação pública no Acesso Norte, nos locais onde forem possíveis sua colocação. Aprovado 
por unanimidade. Júlio Cezar Zanon – Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado 
ofício à Coordenadoria Regional de Educação (Passo Fundo), para que a mesma informe se 
existe projeto, se já foi licitado, qual a empresa vencedora. Se não existir projeto, se existem 
recursos disponíveis para reforma da Escola Estadual Bandeirante de Guaporé e qual a previsão 
de sua implantação. Aprovado por unanimidade.   DISCUSSÃO DOS 
REQUERIMENTOS : Júlio Cezar Zanon – Explicou o motivo do seu requerimento, pois a 
Escola Bandeirante encontra-se num estado precário. Disse que prometeu à sua mãe que se o 
mesmo se elegesse iria arrumar a Escola Bandeirante. Solicitou que seja enviada a resposta do 
requerimento feito à Coordenadoria de Educação de Passo Fundo em regime de urgência. 
TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  PROJETO DE LEI Nº 
063/2012, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE GUAPORÉ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013. 
Retirado da Ordem do Dia. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Não houve discussão dos 
projetos de lei. Adílio Antônio Pasini liberou os vereadores que pediram para se licenciar das 
explicações pessoais. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Júlio Cezar Zanon – PP Sugeriu para 
Casa Legislativa que seja impedida a saída dos vereadores nas explicações pessoais e palavras 
de líderes. Cumprimentou um colunista de um jornal de Guaporé que escreveu que é lamentável 
esse procedimento na Câmara de Vereadores, pois os vereadores precisam estar presentes para 
dar satisfações para a comunidade. Explicou para comunidade que quando ele é o último a falar 
nas palavras de líderes os vereadores solicitam para se retirar do plenário. Disse que não 
concorda com os vereadores que pedem para se retirar do plenário. Nereu Alberto Tramontina 



 2 

– PMDB Saudou ao público presente. Começou seu pronunciamento falando sobre as coisas 
boas que acontecem no município de Guaporé. Falou sobre um Guaporense que está no Haiti 
fazendo parte de uma comitiva do IBGE do Brasil. Disse que nesses quatro dias que passaram 
sentiu uma enorme satisfação de ser Guaporense e de estar presente. Disse que nenhuma ave 
voou tão alto como Alexandre Postal, com sua sabedoria política e paciência ocupou a cadeira 
no Palácio Piratini. Falou que não sabe se alguém vai conseguir chegar aonde Alexandre Postal 
chegou, com muita capacidade e sua maneira de fazer política e muito sintonizado com Governo 
Tarso Genro ocupou durante quatro dias a cadeira do Palácio Piratini. Cumprimentou o 
Presidente Adílio A. Pasini, pois estava presente na hora da transmissão do cargo para 
Alexandre Postal e falou: “isso sim e saber fazer política”. Relatou que o hospital de Guaporé 
vai receber no ano 2013 um novo pronto atendimento de seiscentos metros quadrados. Falou 
que o Deputado Federal Darcísio Perondi fez duas emendas para o hospital de Guaporé para 
concluir a obra. Sugeriu para os próximos onze vereadores sentarem juntos para dirigir está 
Casa Legislativa. Conclui dizendo que está muito feliz pelo seu amigo Alexandre Postal e as 
fotos que fez aquele momento, que vai carregar no coração, pois muitos Guaporense não vão ter 
essa chance. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Veridiana M. Tonini – Líder da B. do PT 
Saudou ao público presente. Falou que é para toda a comunidade o pronto atendimento que 
hospital vai receber. Falou que há possibilidades do Governador Tarso Genro negociar para 
próximo ano uma ajuda para o hospital. Parabenizou Alexandre Postal, pois são poucos os 
municípios do Rio Grande do Sul que entram para história tendo um Governador, como o 
município de Guaporé. Falou sobre o questionamento do vereador Júlio Cezar Zanon a respeito 
da saída dos vereadores do plenário. Relatou que está nesta Casa Legislativa há oito anos e 
explicou para o vereador Júlio C. Zanon que tem um regimento e devemos cumprir. Falou que 
cabe a nós vereadores mudar o regimento interno desta Casa Legislativa para impedir as saídas 
dos vereadores. Disse que ha uma explicação para as saídas dos vereadores, pois nós vereadores 
estamos num parlamento aonde parlamos, disse que acontece seguidamente nas explicações 
pessoais parlamentos pessoais dos vereadores. Explicou que se parla questões da comunidade, 
assuntos que a comunidade deseja saber. Falou que se sente frustrada, pois existe uma pobreza 
de discussão nesta Casa Legislativa. Disse que é favorável ao licenciamento nas explicações 
pessoais e palavras de Líderes. Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo Falou para a 
Vereadora Veridiana Maria Tonini que cada vereador tem sua opinião a respeito disso. Falou 
que sempre defendeu seu governo e que se baseia em fatos e dados reais. Falou que sabe muito 
bem do Regimento Interno, mas acha errado. Disse que nunca foi desmentido. Falou sobre o 
requerimento que a vereadora Veridiana Tonini fez para o Poder Executivo a respeito do PAC 
II. Explicou que quando a vereadora Veridiana era do governo fez o voto mais contraditório que 
viu na sua vida. Falou sobre a fala da vereadora Veridiana na hora da votação que falou meia 
hora e como se fosse uma juíza que ia condenar um cara a duzentos anos de prisão, falou, 
considerando e considerando, terminou seu veredicto dizendo: apesar de ser tudo isso contrário 
aos meus princípios eu voto a favor. Júlio Cezar Zanon falou que nunca fez isso. Disse que 
naquela noite a vereadora Veridiana ia votar contra o projeto de lei. Falou que a vereadora só 
votou a favor porque aconteceu alguma coisa. Disse que tem a ficha limpa. Falou sobre o 
pronunciamento da vereadora na última sessão, que a mesma falou que existia conchavo do 
Governo Municipal com a empresa que iria ampliar a PCH no Rio Guaporé. O Vereador Júlio 
Zanon falou que não é verdade. Explicou que a empresa quando veio para o município para 
ampliar a PCH se prontificou a dar um retorno à iluminação até o Cristo Redentor e Autódromo. 
Falou sobre as colocações que foram feitas nesta Casa Legislativa a respeito da Escola 
Bandeirante, que falaram que já tinha a verba no orçamento. Disse que foram até Passo Fundo e 
não tinha nenhuma verba no orçamento para Escola Bandeirante. Falou que não está ofendendo 
o PT e sim se dirigindo a Senhora Veridiana Maria Tonini. Falou para a vereadora Veridiana 
que a mesma cometeu o maior erro político de Guaporé não aceitando a coligação. Lembrou a 
vereadora que da coligação feita pelo PT, o PTB deu 400 votos e o PSDB deu 200 votos e 



 3 

tirando 300 votos do interior sobram 1300 votos que a vereadora fez. Falou que é muito amigo 
do Alexandre Postal e parabenizou. Concorda que tem aves que voam alto, pois são inteligentes 
e tem capacidade, mas tem aves que voam baixo, são rasantes e procuram denegrir a imagem do 
que realmente acontece no município de Guaporé. Comentou que existe no município de 
Guaporé um “site” para chamar todo mundo de ladrão, usam o facebook sem se identificar. 
Comentou sobre o projeto de lei que o mesmo fez para isentar os aposentados de pagar o IPTU. 
Sai desta Câmara de Vereadores de cabeça erguida. Adílio Antônio Pasini comunicou aos 
vereadores que na próxima segunda-feira haverá audiência pública às 18h00min no Plenário 
Roberto Baldasso na Câmara de Vereadores. Adílio  Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim 
comunicou aos vereadores que próxima Sessão Ordinária no dia 19 de novembro de 2012, as 
19:00h no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o 
que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”.  
         
 
 
 
 
 

   Adílio Antônio Pasini                  Veridiana Maria Tonini 

            Presidente                Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                   Líder do PDT 

                                   

          Nereu Alberto Tramontina       Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                        Líder do PP 


